A mirum de Patre quidem : *Ut sit* (11) *Deus omnia in omnibus*. De Filio autem ipsius : *Ubi non est* (12) *gentilis, et Judæus ; barbarus, Scythæ, servus, liber ; sed omnia in omnibus Christus*. Et alibi : *Ut in nomine* (13) *Jesu omne genu flectatur cælestium, et terrestrium, et omnis lingua confitebitur, quod unus est Dominus Jesus Christus*. De Spiritu autem, cum juxta ea, quæ paulo ante dicta sunt, tum etiam quatenus omnia in ipso (14) intelligi debent, quæcumque est Pater, cum sit ejus Spiritus, quin tamen sit Pater : Imaginem enim Dei refert cum in hoc, tum in omnibus : qua ratione edicit Scriptura : *In hoc* (15) *cognoscimus, quod in nobis est, ex Spiritu ejus, quem dedit nobis*. Ac illi quidem sententiæ, quam David de Deo Patre modulatus est, B *Tu es* (16) *solus Altissimus in omni terra*, æquivallet id, quod de Filio in lxxvii psalmo scriptum est : *Mater* (17) *Sion dicit : Homo, et factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus*. Et quod de Spiritu sancto in Evangelio legitur : *Vos accipietis* (18) *virtutem ex alto supervenientis Spiritus sancti in vos*. Et sicut magnus est Pater cum ob alia, tum etiam quia novit Filium ; ita Filius quoque magnus est ex eo etiam quod cognoscat Patrem (19) : similiterque Spiritus sanctus. Ait enim Scriptura : *Sic et quæ* (20) *Dei sunt, nemo novit, nisi Spiritus Dei*. Quod autem de Patre a Paulo Hebræis scriptum fuit, *Decebat* (21) *enim cum, propter quem omnia, et per quem omnia, nihil plane differt ab eo quod de Filio in Scriptura legitur : Omnia* (22) *per ipsum facta sunt* : Et de Spiritu sancto : *Verbo* (23) *Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnes virtutes eorum*. Itaque cum

(11) *Ut sit*. I ad Cor. xv, 28.  
 (12) *Ubi non est*. Coloss. iii, 11, ubi Græca editio : τὰ πάντα καὶ ἐν πᾶσι Χριστός. Quin etiam nonnulla verba intermedia omittit Didymus.  
 (13) *Ut in nomine*. Philipp. ii, 10 et 11. Didymus omittit voces, καὶ καταχρονίω. In Græca editione legitur : ἐξομολογήσεται, et desideratur vocula εἰς, id est unus.  
 (14) *In ipso*. In Græco, αὐτῷ. Fortasse legendum, ἐν αὐτῷ. Vel potius, αὐτό.  
 (15) *In hoc*. Locum hunc primæ Joannis Epistolæ iv, 13, sæpius recitat infra Didymus, puta s. gm. 62 b, 105 a, et alibi : necnon in libro *De Spiritu sancto*, num. 40. Nusquam vero verba ipsa affert prout sunt in Græca editione : in hac enim legitur : Ἐν τούτῳ γινώσκωμεν, ὅτι ἐν αὐτῷ μένομεν, καὶ αὐτὸς ἐν ἡμῖν, ὅτι ἐκ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ δέδωκεν ἡμῖν· quæ Vulg. int. ad verbum transtulit.  
 (16) *Tu es*. Psal. lxxxii, vers. 17 (seu 19), ubi Græca editio non habet vocem, εἶ.  
 (17) *Mater*. Psal. lxxxvi, vers. 5, ubi Græca editio pro ἐγενήθη, id est factus est, habet, ἐγεννήθη, hoc est natus, seu genitus est.  
 (18) *Vos accipietis*, etc. Verbi etiam recte posset : *superveniente Spiritu sancto in vos*. Vide notas ad segm. 60 a. Hæc porro non in Evangelio exstant sed in Actis apostolorum, cap. i, vers. 8, ubi Græca editio caret vocibus, ὑμεῖς, et, ἐξ ὕψους. Vide not. 17, pag. 3. An ideo Didymus dixisse, in Evangelio, putabimus, quod primi capituli Actorum initium, veluti quædam Evangelii pars videatur, cum ibi nonnulla ad Christum Dominum pertinentia, ejusque ad apostolos verba, a Luca referantur ?

(19) *Patrem*. Accusat Origenem Hieronymus in libro *contra Joannem Jerosolymitanum*, num. 7, quod Patrem a Filio, Filium a Spiritu scripserit non videri : quin etiam Origenis verba ex primo *Περὶ ἀρχῶν* ibidem Hieronymus recitat in hunc modum : *Sicut enim incongruum est dicere, quod possit Filius videre Patrem ; ita inconueniens est opinari, quod Spiritus sanctus possit videre Filium*. Rufinus e contrario eum Origenis locum catholice explicandum esse contendit lib. i *Invectivarum in Hieronymum* : de visione videlicet, quæ per oculos corporeos habeatur. Eademque ante Rufinum Didymus noster senserat, ut Hieronymus testatur in secundo *contra Rufinum*, quem sic alloquitur num. 11, pag. 502 : « In primo libro *Περὶ ἀρχῶν*, ubi Origenes lingua sacrilega blasphemavit, quod Filius Patrem non videat, tu etiam causas reddis, quasi ex persona ejus, qui scripsit, et Didymi interpretaris σχολίων, in quo ille casso labore conatur alienum errorem defendere, quod Origenes quidem bene dixerit, sed nos simplices homines, et cicures Enniani nec illius sapientiam, nec tuam, qui interpretatus es, intelligere possumus. » Quidquid autem sit (nec enim meum est de hac re modo disserere), si ea fuit Origenis opinio, quam ipsi tribuit Hieronymus, ne hac quidem in re Origenem Didymum fuisse apparet tum ex hoc loco, tum clarius adhuc e segm. 77 a.  
 (20) *Sic et quæ*. I ad Cor. ii, 11.  
 (21) *Decebat*. Hebr. ii, 10.  
 (22) *Omnia*. Joan. i, 3.  
 (23) *Verbo*. Psal. xxxii, vers. 6. Vide notam 52, pag. 7.

incliytas hacce hypostases, utpote divinam illam naturam habentes, quæ ita in omnibus rebus est, ut nulla tamen cum re aut permisceatur, aut comparari queat, æquali cum Deo et Patre honore affici videant; quomodo eas sub Deo in rerum omnium censu connumerare possunt (24)? quod tamen faciunt, dum eas statuunt fuisse creatas. Nam sicut fieri nequit, ut Pater non sit et æterno, et vere Pater (nec enim in tempore habuit, neque superadditum (25) hoc nomen); sic fieri non potest, ut Filius Verbum, ac ejus Spiritus et ab æterno, et natura, ex ejus hypostasi non sit. Nam simul ac exstitit Pater (concedatur, quæso, ut sic loquar), continue ille quidem genitus fuit, hic vero processit. Itaque nunquam exstitit, quin et esset Unigeniti Pater, et Spiritum suum haberet et semetipso procedentem. Ex eo autem quod sit Pater, colligitur eum neque tempore, nec essentia differre a Filio, aut a Spiritu ipsius. Nam si posterius gigneret, immutaretur, aut converteretur; quod alienum est a deitate, sicut ab eadem alienum est, ut inveniaur, Deum aliquando vocatum non fuisse Patrem, aut talem non fuisse Patrem, aut talem non exstitisse, eo quod nondum generavisset.

Hebræis autem quoque comprobatur Apostolus æternitatem, et incomprehensibilitatem generationis Filii Dei, cum de Melchisedeco scribit:

(24) *Possunt.* In codice, συναριθμησαν, quæ lectio videtur vitiosa. Legendum forsitan passive, συναριθμηθήσαν. At legi etiam potest active, συναριθμοῦσαν· nec enim desunt in Græcis scriptoribus hujusemodi Hebraismi, ut sic eos vocem; nonnativi casus videlicet ita suspensi, ut suspensus foret hoc loco nominativus, al' υποστάσεις, si legeremus συναριθμοῦσαν. Ita Heliodorus lib. 1 ait: 'Ὁ δὲ αἰγιαλὸς, μεστὰ πάντα σωματῶν. In Bibliis vero nihil occurrit crebrius. Sic Psal. xvii, vers. 33 legitur: 'Ὁ Θεὸς μου, ἄριστος ἢ ἕδος αὐτοῦ, id est *Deus meus, impolluta via ejus.*

(25) *Superadditum ... hic vero processit.* «Alia hæresis (inquit Augustinus in libro *De hæresibus*) sempiternæ naturæ non intelligens Filium, putat illam nativitatem sumpsisse a tempore initium: et tamen volens coæternum Patri Filium confiteri, apud illum fuisse antequam de illo nasceretur, existimat: hoc est, semper eum fuisse, verum tamen semper eum Filium non fuisse, sed ex quo de illo natus est, Filium esse cœpisse.» Quod hinc tam perspicuis verbis nos docuit Augustinus, id ipsum passim alii Patres dixerunt, iique potissimum, qui Arianas blasphemias confutarunt, quorum dux et antesignanus Alexander Alexandrinus in secunda contra Ariam encyclica Epistola: Ποῦτα δὲ (inquit) παρὰ τὰς Γραφὰς ἐφευρόντες λαλοῦσιν, ἔστι ταῦτα· δῖγμα Ἀρετοῦ Οὐκ αἰεὶ ὁ Θεὸς Πατὴρ ἦν, ἀλλ' ἦν ὅτε ὁ Θεὸς, Πατὴρ οὐκ ἦν· id est: *Quæ autem contra Scripturas excogitarunt, sunt hujusmodi: dogma Arii: Deus non semper fuit Pater, sed aliquando fuit Deus, quin esset Pater.* De aliis Patribus taceo, quippe qui theologis notū sunt: ac nemo catholicus esse aut debet, aut potest, qui tam perversam opinionem execrandamque blasphemiam tueatur. Illud tamen a lectore peto, ut hunc quoque Didymi locum perpendat, ac mihi nunquam alias ejus benignitate abusu, benigne ignoscat, si occasione hanc nactus Symbolum quoddam, ne pereat, hic adjunxero, ac totum e Græco ad verbum, ut par est, Latine transtulero: facit enim mirifice ad rem nostram. Illud autem sic edo, ut exstat in eo ipso codice ms., qui apocryphum Thomæ Evangelium habet, superiore anno a me editum. Τοῦ Χρυσοστόμου, τὸ ἄγιον

των θεϊκῶν ἀμικτον καὶ ἀπαράβλητον αὐτοῦ φύσιν διακληρωσάμεναι· πῶς ἂν ἐν πᾶσιν ὑπὸ Θεῶ, καθ' ὃ κτιστὰς ψηφίζονται αὐτὰς, συναριθμηθῶσαν; Ὅσπερ γὰρ ἀδύνατόν ἐστιν μὴ τὸν Πατέρα ἀνάρχως τε καὶ ἀληθῶς εἶναι Πατέρα (οὐ γὰρ χρόνῳ, οὐδ' ἐπίθετον ἔσχεν τὸ ὄνομα τοῦτο), οὕτως ἀδύνατόν ἐστιν μὴ τὸν Υἱὸν Λόγον καὶ τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ ἀνάρχως· τε καὶ φύσει εἶναι ἐκ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ· ἅμα γὰρ Πατὴρ (συγχωρηθῆ δὲ τὸ οὕτως εἰπεῖν), ἀδιαστάτως, ὁ μὲν ἐγεννήθη, τὸ δὲ ἐξεπορεύθη. Καὶ τοῦ εἶναι οὖν Πατέρα τοῦ Μονογενοῦς, καὶ τοῦ ἔχειν τὸ Πνεῦμα αὐτοῦ ἐκπορευόμενον παρ' αὐτοῦ οὐ παρήρηται· καὶ διὰ τὸ εἶναι Πατέρα, οὔτε χρόνῳ, οὔτε οὐσίᾳ, διαφέρει τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ. Εἰ γὰρ ὕστερον ἐγέννα, μετεβάλλετο ἂν, ἦτ' οὖν ἐτρέπετο, ὅπερ ἀλλότριον θεότητος, μετὰ τοῦ εὐρίσκεισθαι τὸν Θεόν ποτε μὴ λεγόμενον, ἢ μὴ ὄντα Πατέρα, ὡς μήπου γεγεννηκότα.